- 1 -

仲恺农业工程学院农业与生物学院
农生党字〔2022〕1号

关于印发《中共仲恺农业工程学院农业与生物

学院委员会 2022 年度党建工作计划及要点》

的通知

各党支部：

《中共仲恺农业工程学院农业与生物学院委员会 2022 年度

党建工作计划及要点》已经学院党委同意，现印发给你们，请认

真贯彻执行。

中共仲恺农业工程学院农业与生物学院委员会

2022年 2月 24日

- 2 -

中共仲恺农业工程学院农业与生物学院委员会

2022 年度党建工作计划及要点

2022年，是喜迎党的“二十大”召开的政治大年，也是学校

建校“九十五”周年重要年份，是“提升党建引领基层治理效能”

为主题的建设年。今年全年，学院党建将面对统筹疫情防控常态

化、立德树人和高质量党建等“三大任务”的大考，学院师生必

须全员全程全方位凝聚“精气神韵”，继续认真开展党史学习教

育工作，深入贯彻学习习近平总书记系列重要讲话精神，准确把

握新发展阶段，坚决贯彻新发展理念，精心构建新发展格局，认

真贯彻党建“新三年行动计划”，结合学院“十四五规划”，以

“提升党建引领基层治理效能”为主题，以高质量党建引领学院

高质量发展，以立德树人为根本，以强农兴农为己任，攻坚克难，

砥砺前行，扎实推进党建各项工作顺利开展并取得预期成效。现

将 2022年度党建工作计划和要点梳理如下，希望各支部、各单位

结合实际制定 2022年工作计划，扎实推进党建各项工作并取得预

期成效。

一、2022 年度党建工作计划

（一）“政治党建”聚焦把方定向

1. 思路：以政治方向引领为目标强化党建；

2. 举措：（1）开展“献礼二十大”主题党日系列活动；（2）

坚持第一议题学习制度，政治学习常态化；（3）坚持党委会牢把

- 3 -

政治方向；（4）做好每日、每月、每季度的意识形态研判和安全

维稳工作，为二十大创造安定祥和氛围；（5）坚持党政联席会强

化党委决议贯彻执行；（6）坚持日常谈心谈话强化政治纪律；（7）

举办年度党务骨干培训班增强政治意识、提升政治站位。

（二）“思想党建”汇聚精气神韵

1. 思路：以思想建设为基础，以立体思政为抓手，以思想提

升实现组织和党员思想全面过硬。

2. 举措：（1）坚持以中心理论组学习等等强化思想武装头

脑；（2）坚持党课提升思想认识；（3）认真开展“献礼二十大”

主题党日活动“传承红色基因、牢记初心使命”；（4）继续推进

课程思政群建设；（5）扎实推进学院“融媒体”中心建设，实施

网页更新工程，以强化意识宣传工作牢把意识形态主导权，以稳

定安全研判会落实学院总体安全；（6）以立体思政强化立德树人

成效。

（三）“组织党建”聚焦合力战力

1. 思路：以分层分类强化方式加强党的组织建设

2. 举措：分层强化：（1）党委（班子）层面：落实党委党

建主体责任，落实班子“一岗双责”，落实督导包片，强化党委

（班子）的核心引领作用，强化班子党建聚合功能；（2）支部层

面：扎实推进教工支部书记“双带头人”建设，持续加强支部战

斗堡垒建设，提升合力战力；（3）党小组层面：激发组长积极性，

按功能激发优化党小组建设，强化党小组的先锋功能；（4）学院

- 4 -

党委层面：围绕中层换届发力，确保平稳过渡。

（四）“文化党建”聚焦农生特色

1. 思路：以农生大楼文化上墙，打造“1（媒体中心）+1（党

务室）+5（走廊）”文化建设工程，把党的理论内容转化为组织

文化底色。

2. 举措：（1）坚持以“农行天下、生生不息”理念培育精

神境界；（2）坚持以“美好农生、你我共建”汇集发展力量；（3）

坚持以学风建设方案推进学风营造；（4）坚持以“农生大讲堂”

20 讲营造良好学习氛围；（5）以入驻农生大楼为新起点，完善

网站等宣传阵地，浓郁农生人文、展现农生风彩；（6）扎实推进

“1（媒体中心）+1（党务室）+5（走廊）”建设；（7）以迎新

晚会等文化活动提升组织正向文化影响。

（五）“功能党建”聚焦先进引领

1. 思路：以先进引领功能为目标强化党建。

2. 举措：（1）持续推进党员示范岗建设；（2）开展年度优

秀党员表彰，树榜样；（3）扎实“三全育人”学院建设，细化“组

织育人”机制建设，建设先进集体。

（六）“效能党建”聚焦治理效能

1. 思路：通过“党建+”的有效方式强化党建效能。

2. 举措：（1）召开“党建+学院治理”等党建专题工作会，

探索党建与学院治理的深度融合，让党建走向“重日常、抓经常”。

（2）坚持开展支部书记述职，压实党建主体责任；（3）健全党

- 5 -

建制度，推进梳理完善学院党建制度汇编，开展支部考核评价，

制定“党支部考核评价实施细则”；（4）坚持问题导向，做好调

查研究，开展党建督查，检视问题、调查研究和落实整改相统一；

（5）持续推进“党建+”等相关党建品牌建设；（6）认真开展好

“献礼二十大”系列活动。

（七）“廉洁党建”聚焦干净干事

以党风廉政建设葆先进本色，通过深入开展谈心谈话、民主

评议、民主生活会、实施院务公开和开展党风廉政建设系列活动，

持续营造良好政治生态，持续营造干净干事创业的良好环境。

二、2022 年度党建工作重点任务清单

项目 内容 负责人 落实情况

学校党委各项工

作部署
学校党委年度工作要点

学院党委、各支

部、全体师生

（一）“献礼二

十大”系列活动

（总负责：陈丹

雄，班子成员分

块负责）

1. 农生二十讲

班子成员、支部

书记、系（中心）

主任等

2. 农生抗疫行
支部书记、团委

书记

3. 党课主讲人
班子成员、支部

书记

4. 金课我先行
周玲艳，各系主

任等

5. 学风先锋行
周超雄，辅导

员，班主任等

6. 乡村振兴行 陈丹雄等

7. 科研勇攀峰 万小荣等

- 6 -

（二）农生大楼

基础完善工程

（总负责：陈丹

雄，班子成员分

块负责）

1. 党务室建设 陈丹雄等 部分师生

2. 融媒体中心、心理咨询

室
周超雄等 部分师生

3. 五楼教师休息室、小班

课堂，中药本科实验室

郑奕雄、周玲艳

等
部分师生

4. 职工之家、校友室
陈丹雄、梁佳勇

等

部 分 师

生、校友

（三）农生大楼

文化建设工程

（总负责：陈丹

雄，班子成员分

块负责）

1. 五楼文化建设（课程思

政、教育教学）
周玲艳等

2. 六楼文化建设（党建、

团建、工会、优秀校友寄语

等学院综合）

陈丹雄、周超雄

等

3. 七楼文化建设（农业科

学家等名人名言）

郑奕雄、周玲艳

等

4. 八楼文化建设（乡村振

兴）

郑奕雄、万小荣

等

5. 九楼文化建设（科学研

究）

郑奕雄、万小荣

等

（四）农生党建

品牌建设工程

（总负责：陈丹

雄，班子成员分

块负责）

1. “党建+”建设工程
班子成员、支部

书记、全体师生

2. 支部品牌建设工程
挂钩班子成员、

支部书记

（五）农生院网

页更新工程

（总负责：陈丹

雄，班子成员分

块负责）

1. 新时代新农生

按班子分工负

责版块负责；总

合成：周超雄

等；内容收集：

蔡秋洁等

- 7 -

奋进新时代，开创新业绩。2022年，在学校党委的领导下，

各位党员干部落实党建主体责任，牢记兴党之责，踔厉奋发，以

“提升党建引领基层治理效能”为主题，聚焦以高质量党建引领

学院高质量发展，统筹安全与发展，以优异的成绩迎接党的“二

十大”，献礼“二十大”。

仲恺农业工程学院农业与生物学院办公室 2022 年 2 月 24 日印